
390. 

На основу члана 65 став 1 тачка 1, члана 15 став 1 и 2, а у вези са чланом 13 

Закона о поштанским услугама ("Службени лист ЦГ", број 57/11) Агенција за 

електронске комуникације и поштанску дјелатност на сједници Савјета донијела је 

 

ПРАВИЛНИК 

О КРИТЕРИЈУМИМА ЗА ОДРЕЂИВАЊЕ ЦИЈЕНА УНИВЕРЗАЛНЕ 

ПОШТАНСКЕ УСЛУГЕ 

  

Опште одредбе 
 

Члан 1 

Овим Правилником прописују се критеријуми за одређивање цијена 

универзалне поштанске услуге. 

 

Критеријуми за одређивање цијена универзалне поштанске услуге 

Члан 2  

Критеријуми за одређивање цијена универзалне поштанске услуге су: 

- приступачност цијена 

- реални трошкови 

 

Приступачност цијена 

Члан 3 

Приступачност цијена одређује се на основу: 

- платежне способности корисника поштанских услуга на територији Црне 

Горе, која се утврђује односом цијена писма прве стопе тежине са националним 

дохотком по глави становника Црне Горе; 

- односа цијена појединих поштанских услуга из домена универзалне 

поштанске услуге у земљама са сличним нивоом развијености поштанског 

саобраћаја, према одговарајућим цијенама у Црној Гори, при чему се има у виду 

достигнути паритет цијена поштанских услуга у односу на национални доходак по 

глави становника земље са којима се врши поређење; 

- анализе понуде и тражње за поједине услуге из домена универзалне 

поштанске услуге. 

 

    Реални трошкови 

Члан 4 

Цијене универзалне поштанске усуге одређују се на начин који обезбјеђује да 

оператор универзалне поштанске услуге исте заснује на реалним трошковима за 

њихово ефикасно обављање. 

Утврђивање цијена универзалне поштанске услуге на основу трошковне 

оправданости заснива се на трошковима који настају приликом обављања 

универзалне поштанске услуге и то на: 



- директним трошковима и 

- индиректним (заједничким) трошковима  

 

Директни трошкови 

Члан 5 

Директни трошкови су трошкови који се директно додјељују одређеној 

поштанској услузи. 

   

Индиректни трошкови 

Члан 6 

Индиректни (заједнички) трошкови су трошкови које није могуће непосредно 

додијелити одређеној поштанској услузи, већ се третирају као подршка процесу 

формирања ових услуга и обухватају више универзалних поштанских услуга.  

Заједнички трошкови се, када год је то могуће, распоређују на бази директне 

анализе поријекла тих трошкова. 

Када директна анализа поријекла заједничких трошкова није могућа, ови 

трошкови се распоређују на бази физичких критеријума који прецизно приказују 

експлоатацију капацитета и ресурса (употреба кључева). 

Када заједничке трошкове није могуће непосредно распоредити ни уз употребу 

кључева, ови трошкови се распоређују на бази израчунатог размјера оваквих 

заједничких трошкова, са једне стране, и цјелокупних заједничких трошкова, са 

друге стране. 

  

Прелазна одредба 

Члан 7 

Даном ступања на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о 

критеријумима за утврђивање цијена за обављање универзалне поштанске услуге 

("Службени лист РЦГ", број 79/06). 

 

Завршна одредба 

Члан 8 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном 

листу Црне Горе". 

 

Број: 0901-1787/1 

Подгорица, 29. марта 2012. године  

 

 

Агенција за електронске комуникације и  

поштанску дјелатност 

Предсједник Савјета 

 др Шалета Ђуровић, с.р. 


